Shtojcë I: Versioni original – teksti kritik

Burimi: Anonymi *Descriptio Europae Orientalis »Imperium Constantinopolitanum, Albania, Serbia, Bulgaria, Ruthenia, Ungaria, Polonia, Bohemia», Anno MCCCVIII Exarata. Editit, praefatione et adnotationibus instruxit Dr. Olgierd Górk, Cracoviae Sumptibus Academiae Litterarum Gebethner et Socii 1916, Albania: f. 25-29.*

[25 - **Albania**]. Consequenter dicendum est de albania, que est coniuncta grecie immediate a parte meridiei et est sita inter rasiam et terram despoti ¹). Est enim [hec]

albania regio satis lata et magna. habens homines bellicosos ualde, sunt enim optimi sagitarii et lancearii. quatuor fluuiis magnis tota hec regio irrigatur, videlicet ersenta ²), mathia ³), Scumpino ⁴), Epasa ⁵). Terra est fertilis in carnis, caseis, [et] lacte, [in] pane et uino non mul-

1) I. e. despotatum Epiri.

2) Arsen, flumen Albaniæ?

3) Mate, Mati, hodie Matja seu Mat.

4) Skumbi, Schkumbi seu Tjerna.

5) Apsos antiquorum (Pauly: Realencyclopädie II/1; p. 283, Hapsus in Tabula Peutig.), hodie Semeni?

[26] tum habundant, sufficienter tamen habent presertim nobiles; ciuitates, castra, [opida], [et] fortalicia et uillas non habent, sed habitant in papilionibus et semper mouentur de loco ad locum per turmas et cognationes suas. habent tamen unam ciuitatem, que uocatur duracium et est latinorum ¹), ab ea [enim] habent pannos et alia necessarija. partem huius regni cum ciuitate duracena [predicta] tenet nunc princeps tarentinus filius regis sycilie ²) et hoc ex uoluntate libera [illorum] dominorum de terra, qui ipsum propter naturalem amorem, quem habent ad gallicos, sponte et libere eum in dominum

recepereunt³⁾. De Apulia et de ciuitate brundensima [vna] nocte potest transiri in duracium⁴⁾ et de duracio per albaniam potest iri in greciam et in Conslantinopolim ualde faciliter et bene abs que difficultate uiarum et periculo aquarum et hane uiam

-
- 1) Certum esse videtur hoc tempore Dyrhachium a Latinis: i. e. principe Philippo Tarentino possideri: ad difficultates huius quaestionis cf. Jirecek, Gesch. Serben I, 339 et Rački Arkiv za pov. jug. VII, 28 nr. 31.

- 2) Philippus princeps Tarentinus.

- 3) De hac voluntaria receptione in dominum et Du Cange Hist. Const. I 102; Buchon: Nouvelles Recherches hist. sur la principauté français de Morée etc. Paris 1843, vol. I p. 207/208, vol. II, p. 316-319, dipl. ex a. 1272.

- 4) Cf. Pseudo-Brocarius Doc. arm. II, 415/16.

[27] faciebant antiquitus imperatores romanorum¹⁾, [ut Julius cesar, octauianus Augustus et ceteri imperatores]. nam nimium tediosum est exercitum [tam] copiosum ducere tanto tempore per mare et per tam longam uiam²⁾. Dictum albanie regnum nunc regem nullum habet, sed terra nulli subsunt. *Dicitur autem hec prouincia albania eo quod albo crine homines illius regionis nascuntur³⁾.* *Canes sunt in ea ingentis magnitudinis et tante ferocitatis quod [eciam] leones perimerunt, vnde et plinius refert, quod albani miserunt unum canem alexandro magno, qui de leone, elephante et tauro in stadio triumphavit. Oculos habent depictos et glaucos in pupilla adeo quod melius, de nocte uident quam de die⁴⁾,* [et ideo sunt ragni fures, et de nocte discurrunt sicut et de die]. Duas tamen con-

- 1) Hoc loco antiqua »via Egnatia« commemoratur; cf. etiam Pseudo Brocardus 1. c. 2) cf. Pseudo-Brocarius, Doc. arm. II, 412 et Guillelmus Adae ibid. p. 539; vide etiam contrariam opinionem Petri de Dubois (De recuperatione Terrae sanctae, ed. Bongars: Gesta Dei per Francos, p. 347 et passim).

- 3) Vinc. Bell. I. 69 el Barth. Angl. XV. 7.

- 4) Barth. Augl. XV. 7.

[28] stat esse albanias, vnam in asia¹⁾ que est circa indiam et de illa non loquimur hic, aliam [esse] in europa, que est de imperio constantinopolitano [de iure] et de hac loquimur hic, [et] duas prouincias, continet in se, uidelicet clisaram²⁾ et tumurist³⁾. Preter has duas prouincias hahet iuxta se et alias prouincias, videlicet cumaniam⁴⁾, stophanatum⁵⁾ polatum⁶⁾, debre⁷⁾, que quidem prouincie sunt tributarie eisdem albanensibus et quasi serue, quia

exercent agriculturam et colunt vineas ipsorum ac seruant necessaria in domibus suis. homines istarum prouinciarum non mouentur de loco ad locum, sicut prefati albanenses, sed habent stabiles mansiones et opida, nec sunt pure catholici, nec pure scismaticei.

- 1) Hodie Daghestan in litore maris Caspii (Graesse-Benedikt: Orbis p. 8); huius Albanae meminit Vinc. Bell. I, 69 et Isidor Hispal. XIV, c. VII.

- 2) Clisura, hodie Klisura ad Vjossam.

- 3) Civitas Timorum, Tomor et montes Tomoritza.

- 4) Civitas Kumanovo (secundum Cumanos nominata. Jireček Gesch. Bulg. 380) prope Skoplje?

- 5) Stephanaphana (Stephani fanum), locus in Albania, ad viam Egnatiam; cf. Pauly, Realencycl. (ed. 1852) VI/1, p. 1413.

- 6) Polati, Polatum, pars Albanae septentrionalis ad Drinum.

- 7) Debra, Devre, Diwra = Dibra.

[29] Si tamen esset, qui eis uerbum dei proponeret, efficerentur puri catholici, quia naturaliter diligunt latinos ut dictum est; habent enim albani prefati linguam distinctam a latinis, grecis et sclavis ita quod in nullo se inteligunt cum aliis nationibus. et hec de albania dicta sufficient.¹⁾

- 1) Cf. Pseudo-Brocarius. Doc. arm. II 477/8.

Shtojcë II: Përkthimi anglisht

Robert Elsie: Albania in the 'Anonymi Descriptio Europae Orientalis' (1308 A. D.), në: "Zeitschrift für Balkanologie" 26 [1990] 24-8.

[f. 26] Now we come to speak of Albania which, on its southern side, is right next to Greece and is situated between Rascia and the land of the despot¹⁾. Albania is a rather extensive and large region. It has warlike inhabitants indeed, for they make excellent archers and lancers. This whole region is fed by four large rivers: the Erzen, the Mat, the Shkumbin and the Osum²⁾. The land is productive in meat, cheese and milk; it is not very abundant in bread and wine, though the nobles in particular have enough. They do not have cities, camps, fortifications and farms, but live rather in tents and are constantly on the move from one place to another with the help of their troops and relatives. They do have one city called Durrës which belongs to the Latins and from which they get textiles and other necessities. The Prince of Tarento, son of the King of Sicily³⁾, now holds sway over part of this kingdom